[image: image1.bmp]
教办发规〔2018〕388号

河南省教育厅办公室  河南省发展和改革委员会办公室
关于开展节能设计及创意大赛活动的通知
各省辖市、省直管县(市)教育局、发展改革委，各高等学校，省属中等专业学校，厅直属学校:

2017年12月1日，河南省人大常委会第三十二次会议通过了《河南省节约能源条例》（以下简称《条例》）。为认真贯彻学习《条例》，省教育厅和省发展改革委将以高等学校、职业学校为重点，面向社会开展节能设计及创意大赛活动，现将有关事宜通知如下：
一、活动主题
绿色发展，赢在未来
二、活动目的
通过在全省范围内开展节能设计及创意大赛活动，使广大师生及社会人士更多参与到宣传《河南省节约能源条例》的活动中来，营造全社会学《条例》、用《条例》的氛围，同时，号召师生和社会人士结合所学专业知识在广告宣传、机械、建筑、交通、环境、化学、化工、选矿、物流等方面开展创意设计，并将优秀作品、创意向社会推介，为推进全社会节约能源，提高能源利用效率，保护生态环境，促进经济社会全面协调绿色可持续发展发挥积极作用。
三、时间安排
宣传启动时间：2018年6月15日至6月22日
作品征集时间：2018年6月25日至8月24日
作品提交截止时间：2018年8月24日
作品评选时间：2018年9月中下旬
四、作品要求
参赛作品要求以节能、低碳、绿色、环保为主题，对节能、节水、节材、资源综合利用和环境保护等内容进行创意设计。
1.节能低碳创意艺术设计类
作品包括科技模型、创意服装、手工艺品、艺术制品等。作品要求原创,主题有特色,具有创新性,制作加工精美,具有科学性或可收藏性。
2.节能低碳创意海报设计类
作品包括手绘节能低碳图纸、艺术绘品、漫画海报等。作品要求具有原创性,构思和创作要求体现节能低碳艺术、绿色理念与社会生态。
3.节能低碳视频及文学艺术类
凡涉及节能、低碳题材（包括节能低碳DV视频、微电影、动画、影视文学剧本,以及低碳诗歌、戏剧小品、歌舞创作与表演等）均可。作品要求原创,既有艺术性和观赏性,又能体现低碳生活艺术文化。
4.节能低碳项目类
参赛者在各地进行的各类节能低碳项目,具体形式包括:节能环保社会实践、节能减排调查与实践、生态多样性调查等与本次大赛节能、低碳、绿色、环保主题相关的项目均可参加,要求项目具有调查方案、实施结果、总结报告及项目实施相关记录照片等，以最终能实施为目的。
以上类别作品要求设计创意新颖、独特,技艺或作品种类独创,制作精良,用材合理,切合低碳理念,紧贴社会生活。
五、活动组织
主办单位：河南省教育厅、河南省发展改革委。
承办单位：河南省教育公共机构能源管理专业委员会、河南能源化工集团有限公司。
参赛方式：本次大赛通知发布在河南省教育公共机构能源管理专业委员会微信公众号上（公众号：河南节能与能源管理）。大赛接受个人或团体形式报名，参赛者根据报名表要求填写好个人信息与参赛作品简介，并发送到henannzh@163.com即可完成报名，发送邮件时请注明参赛作品类别（以上四类中的一类）。

各高等学校，省属中等专业学校，厅直属学校由学校节能与能源管理部门统一组织，经汇总后统一报名。
本次大赛只接受网络在线报名，其他报名方式无效。报名截止时间2018年8月24日。
作品评选：邀请评审专家组成评审委员会对作品进行评审。先由评审委员会对参赛作品进行盲评，作品按分数高低依次排名得出晋级决赛作品。复选阶段允许参赛者通过PPT、DV等方式对作品进行介绍，评审专家可以现场提问并点评。评审委员会根据得分值，最终评选出获奖作品。
获奖数量：大赛共设特等奖1名，一等奖5名，二等奖10名，三等奖20名，优秀奖30名，入围奖50名。单位统一组织报名参赛的，评委会将根据各单位组织情况另外设立优秀组织奖5名。
联系人及联系方式：

省教育厅：苏  磊  0371-69691887

省发展和改革委：彭俊冉  0371-69691103

省教育公共机构能专会：姜俊青  0371-67783395

河南省教育厅办公室    河南省发展和改革委员会办公室

                              2018年6月7日
附件1
节能宣传作品征集活动报名表

单位/学校名称：
	一、基本资料

	创作类型
(不可复选)
	□个人创作   □团队创作

（个人创作请填写个人资料，团队创作请填写团队资料）

	个人资料
	姓    名

	身    份
	□学生 □老师

	单 位/学校（院/系）

	团队资料
	团队名称

	团队人数

	团队主创姓名

	  身    份
	□学生 □老师□

	联系手机
及邮箱

	二、作品介绍

	作品类型
	□创意艺术设计类作品   □创意海报设计类

□视频及文学艺术类  □节能低碳项目类

	作品名称

	电子文件名
	（文件命名规则：作品类型+单位/学校名称+作者+联系电话）

	作品简介
(200字以内)
	（主要阐述作品设计意图、表现手法及意义等）

附件2
节能宣传作品征集活动报名汇总表
单位/学校（院/系）名称（盖章）：
	序号
	作品类型
	作品名称
	作者姓名或
团队名称
	联系电话及邮箱

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

  河南省教育厅办公室    主动公开    2018年6月7日印发
河南省教育厅办公室

河南省发展和改革委员会办公室

PAGE
— 6 —